
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 

Nr.554 din 17.06.2025 

 
privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 

 

LAURENȚIU-DAN LEOREANU – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1 Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Roman pentru data de 24.06.2025, ora 1400, la sediul Municipiului Roman, în 

sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 

anexa la prezenta dispoziție.  

Art. 2 Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 

Art. 3 Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre se vor 

transmite în format electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

Art. 4 Prezenta  dispoziție  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor și autorităților 

interesate. 

 

Primarul Municipiului Roman,        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan LEOREANU         Secretarul general al Municipiului Roman, 

                    Gheorghe CARNARIU 

 

 

 



  

Anexă la Dispoziția Primarului Municipiului Roman nr.  554 din 17.06.2025 

 
 

PROIECT ORDINE DE ZI  
 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa Consiliului Local Roman din 28.05.2025; 

2. Proiect de hotărâre privind constatarea incetarii de drept a unui 

mandat de consilier si vacantarea locului de consilier local- iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și 

C4; 

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședință (I.L. 

Ciocoiu) - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C3 și C4; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării unui contract de 

vânzare cumpărare - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unei locuințe ANL  - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1 și C4;  

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor imobile 

aparținând domeniului privat al municipiului Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și 

C4; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii unor terenuri  în 

domeniul privat al municipiului Roman și a trecerii acestora în 

domeniul public al municipiului Roman - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unor terenuri- 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4; 

9. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită a unor 

imobile către D.G.A.S.P.C. Neamț- iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

10. Proiect de hotărâre privind darea in administrare a unui imobil catre 

Clubul Sportiv Municipal Roman- iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării evenimentului de 

interes local “Bâlciul Roman – 2025”- iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4; 

12. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul local - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1, C4 și C5; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor imobile - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1,C2 și 

C4; 



  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local 

consolidat pe anul 2025 - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

15. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 128 din 26.06.2020 

privind  aprobarea contractarii unei/unor finanțări rambursabile 

externe/interne în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 

8.500.000 euro, sau echivalentul în lei cu modificările și completările 

ulterioare (H.C.L. nr. 77/2022, H.C.L. nr. 291/2022, H.C.L. 

nr.156/2023, H.C.L. nr.20/2024, H.C.L. nr.169/2024 și H.C.L. 

nr.248/2024)- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-

Dan Leoreanu – C1 și C4;  

16. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 128 

din 26.06.2020 privind aprobarea contractării unei/unor finanțări 

rambursabile externe/interne în baza garanțiilor proprii, în valoare 

de până la 8.500.000 euro, sau echivalentul în lei cu modificările și 

completările ulterioare (H.C.L. nr. 77/2022, H.C.L. nr. 291/2022, 

H.C.L. nr. 157/2023, H.C.L. nr. 288/2023, HCL nr.45/2024, HCL nr. 

132/2024 și HCL nr. 37/2025)- iniţiator Primarul municipiului Roman – 

d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

17. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 148 din 19.06.2024 

privind aprobarea funcţiilor publice, a organigramei, statelor de 

funcţii pentru aparatul de specialitate şi serviciile publice 

subordonate fără personalitate juridică - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

18. Proiect de hotărâre privind actualizarea listei de priorităţi pentru anul 

2025, în vederea repartizării  locuinţelor sociale - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui ajutor de urgență 

- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu 

– C1 și C4;  

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Direcției de Asistență 

Socială a municipiului Roman, în calitate de beneficiar, în cadrul 

Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, cu 

proiectul „Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele 

vârstnice” Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 

Prioritate: P06. Servicii de suport pentru persoane vârstnice -Apel de 

proiecte:  PIDS/P06/OS:ESO4.11.(FSE+) /A6.1„Servicii de îngrijire la 

domiciliu pentru persoanele vârstnice” – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu 

– C1 și C4; 

21. Proiect de hotărâre privind actualizarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a Serviciului Public de Administrare a Cimitirelor 

Umane din domeniul public și privat al municipiului Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și 

C4; 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Arenei Sportive Siretul - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  



  

23. Proiect de hotărâre privind actualizarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a activității de voluntariat în cadrul aparatului de 

specialitate al primarului și a serviciilor publice de interes local - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1 și C4; 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare 

Teritorială a Zonei Urbane Funcționale Roman pentru perioada 

2025-2030 - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C1 și C4; 

25.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice, a indicatorilor tehnico- economici și a cheltuielilor pentru 

obiectivul de investiții aferent proiectului "Construire Grădiniță cu 

program normal cu 4 săli de grupe, Municipiul Roman", în vederea 

finanțării prin Programul regional NE 2021-2027, Prioritatea 6 – O 

regiune mai educată, APEL destinat municipiilor reședință de 

județ/municipiilor, Apel PR/NE/2023/6/RSO4.2/1/INVATAMANT 

MRJ+M- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C1 și C4; 

26.  Proiect de hotărâre privind aprobarea  implementării proiectului 

„Collaborative Local and regional Efforts ANd predictive models for 

Air quality Improvement and Resilience” (Eforturi locale și regionale 

colaborative și modele predictive pentru îmbunătățirea calității 

aerului și reziliență), acronim „LIFE24-GIE-ES-LIFE CLEAN-AIR”, 

finanțat  în cadrul  apelului de proiecte LIFE Project Grants,  

gestionat de Agenția Executivă Europeană pentru Climă, 

Infrastructură și Mediu- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

27.  Proiect de hotărâre privind actualizarea documentatiei tehnico-

economice, a indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor ce vor fi 

efectuate în cadrul proiectului „Amenajarea de coridoare cicliste și 

dezvoltarea infrastructurii velo în municipiul Roman”, aprobate prin 

HCL nr. 55 din 30.05.2024, în vederea finanțării prin Programul 

Regional ADR NE 2021-2027 Prioritatea 4 - NORD-EST – O 

REGIUNE CU O MOBILITATE URBANĂ MAI DURABILĂ Apel 

de proiecte: PR/NE/2023/4/RSO2.8/1/Mobilitate urbană MRJ+M - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1 și C4; 

28. Proiect de hotărâre privind actualizarea proiectului, a indicatorilor 

tehnico-economici  și a devizului general pentru obiectivul de 

investiții„Extinderea și modernizarea Complexului de Agrement 

Ștrand „Moldova” prin amenajarea unei structuri integrate de 

agrement AQUA – ROMAN PARK și reamenajarea zonei pentru 

sporirea atractivității”, aprobate prin HCL nr. 208 din 19.09.2024, în 

vederea finanțării prin Programul Regional Nord-Est 2021-2027, 

Prioritatea 7: Nord-Est – O regiune mai atractivă, Apel 

PR/NE/2025/7/RSO5.1/1/MUNICIPII - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 



  

29. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico- 

economici și a cheltuielilor pentru obiectivul de investiții aferent 

proiectului "Reabilitarea şi modernizarea Grădiniţei cu program 

prelungit nr. 6 din Municipiul Roman, judeţul Neamţ", aprobate prin 

HCL nr. 34 din 27.02.2025, modificate prin HCL nr. 124 din 

28.05.2025, în vederea finanțării prin  Programul Regional NE 2021-

2027, Prioritatea 6 – O regiune educată!, apel 

PR/NE/2023/6/RSO4.2/1/INVATAMANT MRJ+M- iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

30.  Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii unor contracte de 

închiriere- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4; 

31. Întrebări, interpelări, răspunsuri. 
 

Primarul Municipiului Roman,             AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan  LEOREANU          Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                                        Gheorghe CARNARIU 
 

 

C1 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C2 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia juridică;  

C5 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 

                  

 

 

   

 


